- 1 -

A

呈人社发〔2020〕1 号

关于对昆明市呈贡区三届人大四次会议
第 111 号建议办理的答复

马升雄代表：

您提出的《关于进一步规范征地人员养老保险购买的建议》，

已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

2008年前后，省市分别出台了单建制的被征地农民基本养老

保障试行办法，呈贡区在 2017 年出台了《呈贡区提高被征地人

员基本养老保险个人缴费补助办法》（呈办通〔2017〕67号，以

下简称“67号文件”），着力保障被征地人员基本生活，促进社会

和谐稳定。2020年 3月 1日，昆明市废止了《昆明市被征地人员

基本养老保险办法》（昆明市第十三号公告，以下简称“原办法”），

昆明市呈贡区人力资源和社会保障局文件

- 2 -

同时出台了《昆明市改革完善被征地人员基本养老保险实施意见

的通知》（昆政办〔2020〕3号，以下简称“意见”）文件，明确

规定按照制度相衔接、普遍有保障、待遇有提高、资金可持续的

目标要求。到 2020 年基本实现被征地人员基本养老保障政策与

国家规定的基本养老保险制度衔接并轨，将符合条件的被征地人

员全部纳入城乡居民基本养老保险或城镇职工基本养老保险制

度保障范围。

二、意见建议办理情况

根据您提出的建议内容，结合目前的基本养老保险保险相关

制度，现答复如下：

（一）55周岁女性参保人领取待遇问题

“意见”实施后，对于按“原办法”参保的年满 55周岁女

性，是否按“原办法”政策标准领取待遇的问题。经我们县区经办

机构多次反映，市级相关部门已形成统一意见，即年满 55周岁

的女性参保人按照“原办法”的相关规定，领取养老保险补助至

60周岁，之后按照城居保的政策核定养老保险待遇。现该政策的

正在出台阶段，待后续具体政策实施后，我们将严格按政策进行

养老待遇的发放工作，并及时向各级经办机构和广大参保人员进

行传达。

（二）后续政策调整

2017年呈贡区出台的“67号文件”政策仍在执行，符合政

策退补的仍会继续退补。因“原办法”已经于 3月 1日废止，待

整个退补工作结束后，“67号文件”将按照相关程序办理废止工

- 3 -

作。

（三）大龄人员购买城镇职工保险问题

按照《社会保险法》“广覆盖、保基本、多层次、可持续”的

方针，基本养老保险制度包括了城镇职工基本养老保险或城乡居

民基本养老保险，两项基本养老保险制度是分别按不同的保险制

度政策单独运行，参保人可以根据自身条件自愿选择符合条件的

基本养老保险制度。因此，50岁左右的居民如果觉得不适合参加

城镇职工基本养老保险,可以选择参加城乡居民基本养老保险，达

领取条件后按月享受养老金至终年。

（四）其他问题

1.被征地并入城居保后待遇问题。被征地基本养老保险并入

城乡居民基本养老保险后，将按照城乡居民基本养老保险的规定

计发待遇，由基础养老金和个人账户养老金组成，各省地方政府

可以根据经济发展和物价变动等情况，适时调整基础养老金标

准。我区将严格遵守上级规定，落实城乡居民养老保险待遇调整

政策。

2.一次性补缴职工养老保险问题。根据《云南省人力资源和

社会保障厅 云南省财政厅关于严禁违规一次性缴纳企业职工基

本养老保险费有关问题的通知》要求，自 2020 年 3 月起，严禁

以一次性补缴的方式增加企业职工的缴费年限。

3.城居保封存问题。2014年人社部出台了《城乡养老保险制

度衔接办法》，从政策层面实现了城镇职工与城乡居民基本养老

保险的衔接并轨。政策明确规定，参保人参加过城镇职工基本养

- 4 -

老保险又参加过城乡居民基本养老保险的，在符合其中一种险种

的领取条件时，可以将另一种基本养老保险的个人账户资金申请

归集到领取险种的账户中，按领取险种的政策规定进行养老待遇

的领取。

三、下一步工作方向

随着城市化进程不断加快，农民由农村过渡到城市的过程

中，观念意识仍处于农村思维状态，涉及到的居住环境、生活方

式、社会保障、思想观念等一系统问题都需转变。因此，我们今

后将加大社会保障政策宣传力度，重点引导广大农村居民按政策

规定选择参加适合自身保障水平的保障制度，确实解决自身保障

问题，解除后顾之忧，积极参与到城市化建设之中，让我们的城

市更加美丽和谐。

感谢您对我们工作的关心和支持。

昆明市呈贡区人力资源和社会保障局

2020年 9月 3日

（联系人及电话：马 桃 15308858506）

抄送：区人大人事委，雨花街道人大工委，区政府目督办。

昆明市呈贡区人力资源和社会保障局 2020年 9月 3日印发